
PÁGINA                                     1 12 DE SETEMBRO DE 2022PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVI                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 12 DE SETEMBRO DE 2022                     Nº 169

 

 

   

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO  

  
 
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N.º 412/2022

CONTRATANTE: Município de São Gonçalo do Amarante/RN – Secretaria Municipal 
de Trabalho, Assistência Social e Cidadania, CNPJ (MF) n.º 08.079.402/0001-35. 
CONTRATADO: Paulo Henrique Lima de Albuquerque Cavalcanti, CPF n.º 
093.580.514-18, com endereço residencial na Rua Alexandre Cavalcanti, nº 184, 
Centro, São Gonçalo do Amarante/RN. 
OBJETO: Prestação de serviços de locação de imóvel, destinado ao funcionamento do 
Conselho Municipal de Assistência Social, localizado na Rua Geraldo Pegado de Lima, 
nº 98, Centro, São Gonçalo do Amarante/RN. O imóvel tem as seguintes medições, 
135.00m² área construída, 150.00m² área superfície; conforme avaliação de imóvel.
VALOR GLOBAL: R$ 43.500,00 (quarenta e três mil e quinhentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 40 – Fundo Municipal de Assistência Social;
Projeto/Atividade: 2.071 – Fortalecimento do Controle Social – IGD PBF;
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – PF;
Fonte de Recurso: 1660 – Transferências de Recursos Fundo Nacional de Assistência 
Social - FNAS.
MODALIDADE LICITATÓRIA: Dispensa de Lic i tação de nº 061/2022 
(PROCESSO/PMSGA/RN nº 8229/2022).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 05 de Setembro de 2022. 
VIGÊNCIA: 05 de Setembro de 2022 a 05 de Fevereiro de 2025
SIGNATÁRIOS: Francisca Heide Bezerra da Costa – CONTRATANTE, e Paulo 
Henrique Lima de Albuquerque Cavalcanti – CONTRATADO.

AVISO DE CONVOCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCESSO/PMSGA/RN n. º 12462/2021
INTERESSADO: SMS-SGA/RN
CERTAME: TOMADA DE PREÇO Nº 004/2022
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA 
– CEO – EM REGOMOLEIRO, SÃO GONÇALO DO AMARANTE-RN, OBJETO DO 
CONVÊNIO Nº 899511/2020 – OPERAÇÃ0 (CONTRATO DE REPASSE) – 
MINISTÉRIO DA SAÚDE.

Em virtude do não comparecimento para assinatura do contrato, mesmo após várias 
solicitações de comparecimento, quais sejam, por meio de aplicativo de mensagem 
popularmente utilizado no País, em versão comercial, outrossim, após publicação no 
Jornal Oficial do Município, na data de 02/09/2022, edição 164, respeitado o prazo 
estabelecido. Esta Comissão Permanente de Licitação, em caráter excepcional e em 
respeito ao Edital, por ocasião do fim do prazo de assinatura, cujo mesmo fora de três 
dias uteis findado, para tanto, na data de 07/09/2022, considerada omissão por parte 
da empresa, decide, por ordem de classificação das cartas propostas, CONVOCAR a 
manifestar formalmente interesse em assumir o Contrato de número 345/2022, no 
prazo de 3 (três) dias uteis, frise-se, por estar a mesma na condição de “licitante 
remanescente” habilitada, apta a assinar o Contrato proveniente da Tomada de Preço 
004/2022, à empresa CONSTRUTORA ALICERCE LTDA, CNPJ: 05.512.025/0001-08, 
nas condições recomendadas no Art. 64, § 3º.

São Gonçalo do Amarante, 12 de setembro de 2022, 
JOÃO MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA SOARES

Presidente CPL-SGA/RN

ATO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2022

Objeto: Apreensão de animais de médio e grande porte, transporte e acomodação - 
Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, configurado na ata 
que integra os autos deste certame. - Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a pratica do mercado 
local. - Considerando, que não houve qualquer manifestação no que concerne a 
interposição de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de 
recurso pelos licitantes. - Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do 
artigo 4º, da Lei Federal n.º 10.520./2002. - HOMOLOGO o presente procedimento 
tendo em vista está elaborado de acordo com a legislação vigente. - Valor total da 
contratação R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) 

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de setembro de 2022. 
MINERVINO JERONIMO DE ARAÚJO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 

ATO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2022

Objeto: Apreensão de animais de médio e grande porte, transporte e acomodação. - 
Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, configurado na ata 
que integra os autos deste certame. - Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a pratica do mercado 
local. - Considerando, que não houve qualquer manifestação no que concerne a 
interposição de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de 
recurso pelos licitantes. - Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do 
artigo 4º, da Lei Federal n.º 10.520./2002. - ADJUDICO o presente procedimento em 
favor da(s) licitante(s): SANDOVAL CLAUDINO DOS SANTOS 40693589434 – CNPJ 
Nº 27.562.408/0001-03 - Valor total da contratação R$ 150.000,00 (cento e cinquenta 
mil reais) 

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de setembro de 2022.
Raimundo Nonato Dantas De Medeiros

Pregoeiro

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2022

Objeto: Aquisição de equipamento de copa e cozinha - Considerando, o resultado do 
procedimento de licitação, em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame. - Considerando, que após os lances e negociações diretas com esse 
Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a pratica do mercado local. - 
Considerando, que não houve qualquer manifestação no que concerne a interposição 
de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de recurso pelos 
licitantes. - Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do artigo 4º, da 
Lei Federal n.º 10.520./2002. - HOMOLOGO o presente procedimento tendo em vista 
está elaborado de acordo com a legislação vigente. - Valor total da contratação R$ 
15.941,80 (quinze mil, novecentos e quarenta e um reais e oitenta centavos)

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de setembro de 2022.
 ELAINE CRISTINA SOUZA DE ARAÚJO

PRESIDENTE DO IPREV



PÁGINA                                     2 12 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     3 12 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 

PÁGINA                                     3 12 DE SETEMBRO DE 2022



PÁGINA                                     4 12 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     5 12 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     6 12 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO 0512022

O pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público que no próximo dia 26 (vinte e seis) de 
setembro de 2022, às 08h30min. fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
(REGISTRO DE PREÇOS), objetivando a contratação de empresa especializada para 
realização de testes de ecotoxicidade em Estações de tratamento de efluentes do 
SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis nos sí t ios eletrônicos: www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de setembro de 2022.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 047/2022 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO Aquisição de Bolsas Lonadas para ferramentas. Considerando os atos 
praticados pelo Pregoeiro do Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório; Considerando o que prevê o texto legal 
elencado no inciso XXII, do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
HOMOLOGO o procedimento em favor da (s) licitante (s): J D ALVES MISAEL ME.

São Gonçalo do Amarante/RN, 02 de setembro de 2022. 
Talita Karolina Silva Dantas/Diretora Presidente

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 047/2022 
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Aquisição de Bolsas Lonadas para ferramentas. Considerando o resultado 
do procedimento de licitação em tela, configurado na ata que integra os autos deste 
certame; Considerando que após os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, 
foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado local ADJUDICO o presente 
procedimento em favor da (s) licitante (s): J D ALVES MISAEL ME.

São Gonçalo do Amarante/RN, 02 de setembro de 2022. 
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 045/2022 
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
OBJETO Serviços de instalação de quadros de comando elétrico em atendimento as 
estações elevatórias, pertencentes ao Sistema Adutor Integrado da zona rural do 
município de São Gonçalo do Amarante/RN. Considerando os atos praticados pelo 
Pregoeiro do Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição 
do ato adjudicatório; Considerando o que prevê o texto legal elencado no inciso XXII, do 
artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, HOMOLOGO o 
procedimento em favor da (s) licitante (s): BIOFRACTAL ENGENHARIA E 
BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA.

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de setembro de 2022. 
Talita Karolina Silva Dantas/Diretora Presidente 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 061/2022

O (A) SECRETÁRIO (A), SUBSCREVENTE, da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais e tendo em vista o parecer jurídico inserto nos presentes autos, torna dispensável, com fundamento no Art. 24, Inciso X, da Lei 
Federal n.º 8.666/93, a contratação da pessoa de Paulo Henrique Lima de Albuquerque Cavalcanti, inscrito no CPF de nº 093.580.514-18, para a 
prestação de serviço de locação de imóvel, destinado ao funcionamento do Conselho Municipal de Assistência Social, localizado na Rua Geraldo 
Pegado de Lima, nº 98, Centro, São Gonçalo do Amarante/RN. O imóvel tem as seguintes medições, 135.00m² área construída, 150.00m² área 
superfície, conforme avaliação de imóvel e condições estabelecidas no Termo de Referência desta Dispensa de Licitação n.º 061/2022, proposta do 
CONTRATADO no valor global de R$ 43.500,00 (quarenta e três mil e quinhentos reais), que o integram independentemente de transcrição. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 05 de Setembro de 2022.
FRANCISCA HEIDE BEZERRA DA COSTA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

http://www.portaldecompraspublicas.com.br


PÁGINA                                     7 12 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 045/2022 

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Serviços de instalação de quadros de comando elétrico em atendimento as 

estações elevatórias, pertencentes ao Sistema Adutor Integrado da zona rural do 

município de São Gonçalo do Amarante/RN. Considerando o resultado do 

procedimento de licitação em tela, configurado na ata que integra os autos deste 

certame; Considerando que após os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, 

foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado local ADJUDICO o presente 

procedimento em favor da (s) licitante (s): BIOFRACTAL ENGENHARIA E 

BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA.

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de setembro de 2022. 

Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 048/2022 

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Aquisição de equipamentos (empilhadeira, paleteira, escada, estantes) para 

a movimentação interna de materiais e estantes para armazenamento. Considerando o 

resultado do procedimento de licitação em tela, configurado na ata que integra os autos 

deste certame; Considerando que após os lances e negociações diretas com esse 

Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado local ADJUDICO o 

presente procedimento em favor da (s) licitante (s): COMERCIAL SATURNO E 

SERVICOS LTDA.; JB CARDOSO SERVIÇO E TRANSPORTE LTDA.

São Gonçalo do Amarante/RN, 08 de setembro de 2022. 

Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 048/2022 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO Aquisição de equipamentos (empilhadeira, paleteira, escada, estantes) para 

a movimentação interna de materiais e estantes para armazenamento. Considerando 

os atos praticados pelo Pregoeiro do Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 

inclusive a expedição do ato adjudicatório; Considerando o que prevê o texto legal 

elencado no inciso XXII, do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 

HOMOLOGO o procedimento em favor da (s) licitante (s): COMERCIAL SATURNO E 

SERVICOS LTDA.; JB CARDOSO SERVIÇO E TRANSPORTE LTDA.

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de setembro de 2022. 

Talita Karolina Silva Dantas/Diretora Presidente

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 050/2022 

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Aquisição de produto químico Polieletrólito sólido, para a adutora 

Maxaranguape – São Gonçalo do Amarante. Considerando o resultado do 

procedimento de licitação em tela, configurado na ata que integra os autos deste 

certame; Considerando que após os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, 

foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado local ADJUDICO o presente 

procedimento em favor da (s) licitante (s): SNF BRASIL COMERCIAL QUÍMICA 

EIRELI.

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de setembro de 2022. 

Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 050/2022 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO Aquisição de produto químico Polieletrólito sólido, para a adutora 

Maxaranguape – São Gonçalo do Amarante. Considerando os atos praticados pelo 

Pregoeiro do Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição 

do ato adjudicatório; Considerando o que prevê o texto legal elencado no inciso XXII, do 

artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, HOMOLOGO o 

procedimento em favor da (s) licitante (s): SNF BRASIL COMERCIAL QUÍMICA 

EIRELI.

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de setembro de 2022. 

Talita Karolina Silva Dantas/Diretora Presidente 

PORTARIA N.º 0073/2022 de 12 de setembro de 2022.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
considerando o processo administrativo 64/2011 - IPREV e tendo em vista a decisão nº 
735/2021, no processo nº 101333/2018 do Tribunal de Contas do Estado, resolve:

Art. 1º - Retificar, em cumprimento à decisão do TCE de número 
epigrafado, a Portaria nº 031/2011, de 27 de dezembro de 2011, publicada no Jornal 
Oficial do Município em 27/12/2011, ano V, edição nº 168, passando a mesma a ter a 
seguinte redação: CONCEDO ao servidor CARLOS ROBERTO BARROS BARBOSA, 
matrícula nº 6047, ocupante do cargo de Professor NI F, lotado na Secretaria de 
Educação e Cultura da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, a 
aposentadoria com proventos integrais e paritários com fundamento no art. 6º, I ao IV, 
da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c Art. 61, I ao IV, da Lei Complementar 
Municipal nº 53/2009 c/c art. 40, §5º, da Constituição da República Federativa do Brasil 
– CRFB.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos a 1º de setembro de 2022.

ELAINE CRISTINA SOUZA DE ARAÚJO
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretora de Benefício do IPREV

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOIPREV


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

